
CENTRO EDUCATIVO RURAL JUANA BERBESI 
POST-PRIMARIA RURAL LA CUCHILLA 

DURANIA N.S 
CREADO POR DECRETO 000339 DE AGOSTO 11 DE 2004 

APROBACION DE ESTUDIÓS RESLUCIÓN 2849 DE JULIO 23 DE 2018 
DANE Nº 254239000110 

NIT N°. 900046802-3 
 

Cerjb.principal@gmail.com  Vereda La Cuchilla KDX A-5 Durania 

                                      20 AÑOS CER JUANA BERBESÍ 
 

RESOLUCION No 001.  CALENDARIO ACADÉMICO 2024 (11 DE ENERO DE 2024) 
EL SUSCRITO DIRECTOR DEL CENTRO EDUCATIVO RURAL JUANA BERBESI, 

MUNICIPIO DE DURANIA,  
HACIENDO USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y CONSIDERANDO 

 
QUE: Es deber del director velar por el buen funcionamiento del Centro Educativo. 
QUE: La Resolución Interna 0001 del 11 DE ENERO DE 2024 se establece el calendario para 
el año 2024 y autoriza a las Instituciones para establecer Resolución Interna que en común 
acuerdo con todos los profesores, estudiantes y padres de familia se hará. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer las fechas importantes dentro del proceso de planeación. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Dichas fechas se programaron quedando de la siguiente manera: 
 

DIA MES ACTIVIDADES 
09 al 20 
25 al 27 
07 al 10  
25 al 29  

Enero 
Marzo 
Octubre 
Noviembre 

Desarrollo Institucional 

22 Enero  Iniciación de clases – Primer periodo académico 
22 Marzo Cierre primer periodo académico 
01 Abril  Inicio segundo periodo académico 
16 Junio  Cierre segundo periodo académico 
02 Julio  Inicio tercer periodo académico 
06 Septiembre Cierre tercer periodo académico 
09 Septiembre  Inicio cuarto periodo académico 
22 Noviembre Cierre cuarto periodo académico 
31 enero Primera Reunión de Padres de Familia 

Elección de representantes Reunión de Padres de 
familia 
Socialización documentos institucionales 

21 Febrero  Elección de Dignatarios Consejo Directivo 2024 
22 Febrero  Elección personero estudiantil 2024 
01 Marzo  Acto rendición de cuentas 2023 
 
15  
27 

 
Junio  
Septiembre 

Microcentros 2024:  
El Almendral 
El Cedro  

08 
02 
08 
23 

Marzo 
Mayo 
Agosto 
Octubre 

1°Izada de Bandera 
2°Izada de Bandera 
3°Izadas de Bandera – Cumpleaños del CER 
4°Izada de Bandera 

23 
07 
14 
06 

Febrero  
Junio 
Agosto 
Noviembre   

Reunión Consejo Directivo 2024 

12 
05 
20 
22 

Abril 
Julio 
Septiembre 
Noviembre  

 
Reunión de Padres de Familia y Entrega de Informe 
de Desempeño 



CENTRO EDUCATIVO RURAL JUANA BERBESI 
POST-PRIMARIA RURAL LA CUCHILLA 

DURANIA N.S 
CREADO POR DECRETO 000339 DE AGOSTO 11 DE 2004 

APROBACION DE ESTUDIÓS RESLUCIÓN 2849 DE JULIO 23 DE 2018 
DANE Nº 254239000110 

NIT N°. 900046802-3 
 

Cerjb.principal@gmail.com  Vereda La Cuchilla KDX A-5 Durania 

                                      20 AÑOS CER JUANA BERBESÍ 
 

DIA MES Visita Director Rural 1er semestre 

24 
24 
25 
25 
30 
30 
06 
07 
07 
08 
13 
14 
12 
12 
13 
08 

Enero 
Enero 
Enero 
Enero 
Enero 
Enero  
Febrero  
Febrero  
Febrero  
Febrero  
Febrero 
Febrero  
Marzo 
Marzo  
Marzo 
Mayo 

Visita institucional sede Santa Elena 
Visita institucional sede Sepulturas 
Visita institucional sede La Platanala 
Visita institucional sede Cuajadoras 
Visita institucional sede Hato viejo 
Visita institucional sede La Chuspa 
Visita institucional sede La Golondrina 
Visita institucional sede San Juan 
Visita institucional sede El Almendral 
Visita institucional sede La Montuosa 
Visita institucional sede El Cedro 
Visita institucional sede Buenavista 
Visita institucional sede El Líbano 
Visita institucional sede El Retiro 
Visita institucional sede El Inmenso 
Visita institucional sede El Líbano 

  Visita Director Rural 2do semestre  
Con los padres de familia 

09 
09 
10 
10 
23 
24 
13 
13 
14 
15 
10 
10 
11 
17 
02 
03 
22 
22 

Julio   
Julio  
Julio  
Julio  
Julio  
Julio  
Agosto 
Agosto  
Agosto  
Agosto  
Septiembre  
Septiembre  
Septiembre  
Septiembre  
Octubre  
Octubre  
Octubre  
Octubre 

Visita institucional sede El Líbano 
Visita institucional sede El Inmenso 
Visita institucional sede El Cedro 
Visita institucional sede Santa Elena 
Visita institucional sede La Golondrina 
Visita institucional sede La Montuosa 
Visita institucional sede El Almendral 
Visita institucional sede San Juan 
Visita institucional sede Buenavista 
Visita institucional sede Sepulturas 
Visita institucional sede Cuajadoras 
Visita institucional sede La Platanala 
Visita institucional sede El Retiro 
Visita institucional sede El Líbano 
Visita institucional sede La Chuspa 
Visita institucional sede Hato Viejo 
Visita institucional sede El Retiro 
Visita institucional sede El Líbano 

24 Abril Día del Idioma 
29 Abril Día del niño 
08 Marzo  Día de la mujer 
15 Mayo Día del Maestro “Camilo Cienfuegos” 
26 Mayo Día de la Familia “Sagrada eucaristía sede principal” 

15 Junio Día del Estudiante 
11 Agosto Cumpleaños del CER 
25 diciembre  
2023 al 
21 enero 2024 
25 al 31 marzo  
17 al 30 junio 
07 al 13 octubre 
25 noviembre al 
22 diciembre 

  
 
 
 
Receso Estudiantil 



CENTRO EDUCATIVO RURAL JUANA BERBESI 
POST-PRIMARIA RURAL LA CUCHILLA 

DURANIA N.S 
CREADO POR DECRETO 000339 DE AGOSTO 11 DE 2004 

APROBACION DE ESTUDIÓS RESLUCIÓN 2849 DE JULIO 23 DE 2018 
DANE Nº 254239000110 

NIT N°. 900046802-3 
 

Cerjb.principal@gmail.com  Vereda La Cuchilla KDX A-5 Durania 

                                      20 AÑOS CER JUANA BERBESÍ 
 

22 
25 

Marzo  
Octubre  

Simulacro de Riesgos 

DIA MES ACTIVIDADES 

25 dic. 2023 al 
09 enero 2024 
25 marzo 2024 al 
31 marzo 2024 
17 junio al 30 
junio 
07 octubre al 13 
octubre 
25 noviembre al 
22 Diciembre 
2024 

 
 
 

 
Receso Docentes y Directivo Docente  

07 Agosto Fiesta Patria (Batalla de Boyacá) 
12 Julio  Aniversario de la proclamación de la independencia 

nacional 
22 Noviembre Finalización de clases 
25 Noviembre  Clausura 
 
 
ARTICULO TERCERO: Dicho calendario será entregado a los diferentes estamentos una vez 
organizado el gobierno escolar. 
 
ARTICULO CUARTO: Para cualquier cambio de actividad se hará la solicitud al Consejo 
Directivo quién decidirá sobre el cambio o no de la misma. 
 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
En Durania, a los 11 días del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024). 
 

 
 
 
 
Mgs. MAURICIO BALLESTEROS ALBA 
Director Rural CER Juana Berbesi 
Durania – Norte de Santander 


